luisse favere Monasterio, in quo filia proficetur,

quam extraneo; si verò constat de contrariâ testa-

toris voluntate, hæc servanda est, ut si dicat: Si

Caja filia mea religionem profiteatur, succe-

det Titius, quia præsumptio cessat, ubi ver-

etur in claris, Covarr. Sanch. c. 16. num.

Pyrrbing. num. 76. Unde etiam valet lega-

8. tum, si testator dicat: Lego Cajo ducentos flo-

renos, si nupserit, aut in sæculo remanserit; si

vero sacros Ordines, vel Religionem assumpse-

rit, centum, vel nihil, Menoch. Reiff. à num.

Leuren. l. 3. q. 98. num. 9. & Authores

alii. Nam ista conditio non est turpis, nisi fiat

in odio religionis, secùs, si fiat ex justâ causâ ad

propagationem familiæ vel stemmatis, & sic fieri

9. potest. Item valet testamentum, legatum

conditio, si Cajus nupserit Titix, si proles

non nupserit, l. cum ita & l. Titio ff. de cond.

dem. Si Cajus non nubat, sed profitea-

tur in religione bonorum capace, conditio

habetur pro non adjectâ, & legatum cedit

Monasterio, Nov. 123. c. 37. Si S. Ordines

fulcipiat, legatum retinere potest, ita tamen in Clericatu usque ad finem vitæ perseveret, & legatum ad pia opera expendat, *cu. Nov. Coarv. Barb. Pyrr. à num. 74. Eng. num. 29.* de legato sub modo, causâ, aut demonstratione falsa dicitur *Casu 48.*

10. 4. Si quid sit legatum in genere ad causas piâs, vel pauperibus indeterminatè, dari potest Monasterio pauperi, *Laym. Sylv. Sanch. Pyrr. num. 109.* Si legata omnia solvi non possint, omnia legata etiam pia diminuenda sunt pro rata; etsi alii quodam legata pia contradicant, valde probabiliter putantes ea ante omnia integra solvi debere.

11. 5. Si duo homines sint ejusdem nominis, & ex circumstantiis colligi non possit, de quo testator locutus sit; plures Juris-Consulti docent, legatum non valere, & neutri dandum, sed hæredi relinquendum esse; idem est, si legatum duobus ejusdem nominis relictum uni revocetur, nec constet cui, utrique volunt esse revocatum; sed *Marlin. d. 197. Dian. to. 2. ir. 5. Miscell. R. 58.* melius dicunt, ejusmodi legatum inter utrumque esse dividendum; nam uterque habet æquale jus, & certum est; quòd testator noluerit illud manere hæredi. *Collig. ex l. qui duos 9. ff. de rebus dubiis.*

12. 6. Certum est, quòd jure civili valeat legatum rei alienæ, si testator scivit esse alienam, (cujus probatio incumbit legatario) secus, si putavit rem esse suam, seu ignoravit esse alienam, §. 4. *Instit. de Leg.* ubi ratio additur: *Forfitan enim si scivisset alienam, eam non legasset,* quæ verba indicant legem hanc fundari in præsumptione, quia cessat in proximè conjunctis, respectu huius

potius præsumitur contrarium, putà quòd
testator si scivisset rem esse alienam, adhuc rem,
vel ejus pretium fuisset legaturus, ideò tenebitur
res rem alienam emere, vel eis tradere rei æsti-
mationem, l. 10. C. de leg. idque etiam tenere
Canon. docent Covarr. in c. filius 5. de testam.
num. 6. Fachin. l. 5. num. 38. Pyrrhink. num. 84.
Laren. q. 707. num. 4. Prob. ex c. si Episcopus
12. q. 5. ubi legatum rei alienæ valere aperte
proponitur; accedit ratio, quòd leges civiles eti-
am juxta Canones servari debeant, nisi ab his le-
gatur correctæ.

7. Si res certa & determinata legata sit, v. g. 13.
domus, hic ager, ejus dominium acquiritur
legatario etiam ignoranti à die additæ per hære-
ditatis, sed non antè, l. si tibi 86. de le-
g. 1. si nemo 181. ff. de R. 7. Fachin. l. 1. c. 94. Hoc
dominium est revocabile, potèstque lega-
tarius adhuc repudiare legatum; post acceptatio-
nem autem redditur irrevocabile, d. l. 86. & fi-
ctione juris retrahitur dominium ad diem mor-
tis, Reiffenst. n. 680. ideòque fructus illi, qui ali-
quo modo sunt pars rei legatæ, velut lana & fœ-
cundarium, à die mortis debentur legatario, l. 20.
de leg. de aliis fructibus controvertunt DD. si
legatum non est quid determinatum, sed in ge-
nere, tunc fructus intermedii acquiruntur hæredi-
tatis in morâ solvendi, l. si quis 23. ff. de leg. Go-
mer. Barth. Molin. d. 194. num. 13. V. Leuren,
1721.

8. Hæredes alii dicuntur ex testamento, alii 14.
intestato, qui scilicet sine testamento succe-
dunt; alii vocantur hæredes necessarii, qui in
testamento præteriri non possunt, utpote filii &
filie, nepotes & neptes, quibus ad minimum de-
betur.

batur legitima triens, seu tertia pars bonorum, æqualiter inter eos dividenda; si verò illorum sint plures, quàm quatuor, debetur medietas; & quamvis ex justa causâ in testamento expressam hæres necessarius ex hæreditari possit, non potest tamen Jure Cæsareo validè præteriri; si enim nulla ejus mentio (quod præteriri dicitur) in testamento fiat, testamentum quòd hæredis institutionem nullum est, valet tamen quòd cætera; imò jus naturæ videtur exigere, ut parentes liberis indigentibus præter legitimam jure civili debitam tantum relinquunt, quantum ad honestam eorum sustentationem est necessarium; idem à fortiori tenet in liberis respectu parentum.

15. 9. Peccant parentes contra charitatem, si sine justa causâ uni filio vel nepoti plus relinquunt quàm alteri. Dixi: *sine justâ causâ*, qualis esset, si unus esset magis probus, magis de testatore meritis, si plùs indigeat, si sit pupillus nondum qualificatus, &c. tunc enim tali plus relinqui posset. Caveant Confessarii, ne cum præjudicio prolium indigentium in suû vel Ecclesiæ favorem pia legata extorqueant; suadeant potius, ut memores animæ suæ adhuc in vivis peccata elemosynis redimant, quia hoc Deo est gratius; in morte enim dant quasi coacti, quod retinere amplius non possunt, & post mortem hæredes legata sibi demandata infideliter sæpè exquantur.